

# DZIENNIK WILEŃSKI

## GŁOS WILEŃSKI



Redakcja i Administracja ul. Mostowa Nr. 1, telefon 12-44.  
Redakcja czynna w godzinach od 12 do 13 i od 20 do 24.

Rok XX

Wilno, Sobota 7 Marca 1936 roku

Nr. 65

## Armia japońska nie chce polityków

### Trudności premjera Hirota

TOKIO. (Pat.) Według informacji Havasa, usiłowania ministra Hiroty, zmierzające do utworzenia gabinetu ułknęły na martwym punkcie, spowodowane odmową współpracy, z jaką spotkał się ze strony władz wojskowych.

TOKIO. (Pat.) Agencja Domei wyjasnia pewne szczegóły, dotyczące trudności, z jakimi spotkał się min. Hirota. Najpoważniejszą przeszkodą udaremniającą usiłowania Hiroty, jest stanowisko gen. Teraczi, który odmówił udziału w nowym rządzie, pomieważ armia sprzeciwia się rzekomo nominacji pewnych członków gabinetu, których poglądy wydają się jej zbyt umiarkowane. Jak wiadomo, w skład gabinetu Hirota mieli wejść liczni członkowie partii politycznych. Armia sprzeciwia się temu, zbyt wielkiemu udziałowi polityków w rządzie.

TOKIO (Pat.) Wysłki ministra Hiroty, mające na celu stromowanie gabinetu, natrafiają na rosnący sprzeciw kół wojskowych.

TOKIO. (Pat.) Agencja Domei donosi: W związku z niedawnymi wydarzeniami, generałowie Hayashi, Haraki, Mazaki, Manami i Abe zostali umieszczeni na liście przeniesionych w stan spoczynku.

TOKIO (Pat.) Członkowie najwyższej rady wojennej, generałowie Araki, Hayashi, Abe i Mazaki zostali przeniesieni w stan spoczynku. Również otrzymali dymsję minister wojny gen. Kawasziwa i dowódca armji kwantuńskiej gen. Minami, którego stanowisko obejmie gen. Ueda, dotychczasowy zastępca szefa sztabu generalnego. Oczekują powszechnie dalszych doniosłych zmian personalnych w korpusie generalskim. Bezpośredni przywódcy powstania oficerskiego mają zostać pociągnięci do odpowiedzialności.

### DYMSJE I SAMOBÓJSTWA.

TOKIO. (Pat.) Gubernator wojskowy Tokio oznajmia, że kapitan Kono, jeden z oficerów, którzy brali udział w buncie, ranny 26 lutego, podczas ataku na rezydencję hr. Makino, popelniał wczoraj samobójstwo w szpitalu wojskowym.

### JAPONJA USPOKAJA SOWIET.

MOSKWA. (Pat.) Agencja Tass donosi: Ambasador japoński Ota odowiedział komisarza ludowego spraw

zagranicznych Litwinowa i na polecenie swego rządu zapewnił go, że niedawne wypadki w Tokio dotyczyły tylko spraw wewnętrznych Japonji i nie odbijają się w żadnym stopniu na polityce zagranicznej rządu japońskiego, w szczególności zaś na stosunkach ze związkiem sowieckim.

Ota oświadczył, iż rząd jego, dążąc niezmiennie do konsolidacji stosunków ze związkiem sowieckim, pragnąłby jak najprędzszego polubownego załatwienia spornych spraw, a w szczególności zawarcia nowego układu w sprawie połowów ryb na wodach sowieckich, by zastąpić umowę, wygasającą w roku bieżącym. Litwinow wrzcił zadowolenie z oświadczenia ambasadora Japonji, zapewniając go o dążeniu rządu sowieckiego do ustalenia jak

najlepszych stosunków z Japonją oraz o zamiarze kontynuowania rokowań w sprawie układu, dotyczącego połowów ryb i innych spraw. Jednocześnie Litwinow podkreślił, że dla powodzenia rokowań posiada wielkie znaczenie jak najprędzsze przywrócenie spokoju na granicach sowiecko-mandzurskiej i mandzursko-mongolskiej. Do powrotu spokoju powinna przyczynić się decyzja Japonji i związku sowieckiego, dotycząca stworzenia mieszanej komisji do zbadania starć, jakie miały miejsce na granicy mandzursko-sowieckiej. Duże znaczenie pod tym względem posiadają również rokowania, wszczęte pomiędzy Mandżurją a republiką Mongolską w sprawie stworzenia analogicznej komisji mongolsko-mandzurskiej.

## Włosi zbombardowali ambulans brytyjski Czerwonego Krzyża

ADDIS-ABEBA. (Pat.) Rząd abisyński przesłał do sekretarjatu generalnego Ligi Narodów telegraficznie skargę następującą: Dn. 4 marca po południu samolot włoski Nr. 62, po zbombardowaniu niebronionego miasta Quoram i zabiciu kilku osób cywilnych, udał się w kierunku ambulansu Czerwonego Krzyża brytyjskiego, w odległości 3 km. od najbliższego posterunku wojskowego. Po dokonaniu 9 okrążeń, z niedużej wysokości zrzucono z samolotu około 40 bomb, które zabiły 3 osoby, raniły ciężko 4. Wobec ponownego barbarzyńskiego bombardowania ambulansu Czerwonego Krzyża, dokonane go z premedytacją, rząd abisyński ponawia swój uroczysty protest. Podpisano: Herui, minister spraw zagranicznych Abisynji.

LONDYN. Korespondent Reutera podaje, że Dessje, jako nacowny świadek, następujący opis ataku samolotów włoskich na ambulans angielski: Dr. Melly dokonywał właśnie zawilej operacji chirurgicznej w gabinecie lazaretu polowego, gdy samolot włoski zniżył się i rzucił pierwszą bombę na plac, oznaczony znakiem czerwonego krzyża. Sztandar bry-

tyjski unosił się nad wszystkimi namiotami.

Podczas bombardowania przez lotników włoskich, zabity został kierownik jednego z oddziałów abisyńskiego Czerwonego Krzyża, mjr. Bourgoyne, delegat międzynarodowego Czerwonego Krzyża. Bomby włoskie raniły lekko 2 ordynansów ambulansu, a oprócz tego zadały rany chorym, znajdującym się w lazarecie polowym. Personal angielski lazaretu pracował po bohatersku, przenosząc rannych pośród wybuchu bomb na miejsca, znajdujące się poza dosięgiem ataku. Samoloty włoskie w przededniu ataku unosiły się nad posterunkiem Czerwonego Krzyża i dokonały zdjęć. Posterunek ten znajdował się w odległości 3 mil ang. od najbliższej placówki wojskowej, oprócz kilku wartowników abisyńskich nie było tam ani jednego żołnierza. Nad posterunkiem unosiły się, oprócz flagi Czerwonego Krzyża, duże flagi brytyjskie. Oprócz mjr. Bourgoyne i pielęgniarki, tużemca z Kenji, wszystkie inne ofiary ataku — to Abisyńczycy.

## Zaciekle walki w Tembien

WARSZAWA (Pat.) Według doniesień z Addis-Abeba, w dniu dzisiejszym odbędzie się zebranie korpusu dyplomatycznego, na którym omawiana będzie sprawa włoskiego lotu wywiadowczego nad stolicą i możliwości rychłego jej bombardowania. Niektóre poselstwa telegrafowały już do swych rządów, domagając się poczynienia w Rzymie przedstawień celem ustalenia, czy Włosi zamierzają bombardować Addis-Abeba.

Rząd abisyński ogłosił dłuższy komunikat, zaprzeczający pogłoskom o zraniu cesarza. Według tego komunikatu toczą się obecnie krwawe walki, których rezultat jest jeszcze nieznany. Wojska rasa Kassa i rasa Stajuma atakują jakoby pozycje włoskie. Armia rasa Mulugheta zmierza jakoby ku północy, mając za punkt wyjścia miejscowość Ualdia.

Według nieurzędowych depesz ze źródeł abisyńskich, które nadeszły

do Addis-Abeba, na obszarach Tembien toczą się obecnie zaciekle walki. Zarówno Włosi, jak Abisyńczycy walczą niesłychanie zażarcie, nie licząc się zupełnie ze stratami. Liczbę zabitych po obu stronach oblicza się na tysiące. W wysłanym łożysku rzeki Takaze wala się setki trupów. Zwycięstwo przechyla się to na jedną, to na drugą stronę, gdyż z obu stron rzucono do walki wszystkie rezerwy i siły są mniej więcej równe.

### SAMOLOT WLOSKI NAD STOLICĄ ABISYNJI.

ADDIS-ABEBA (Pat.) Trójsilnikowy samolot włoski, który ukazał się dziś zrana nad stolicą, wkrótce powrócił. Ludność ukryła się w schronach poza miastem. Samolot unosił się na wysokości 7000 stóp i kilka razy okrążył miasto. Kilka razy strzelano do samolotu z dział zenitowych, poczem znikł on z horyzontu.

## CO SIĘ DZIEJE W GRECJI?

ATENY (Pat.) Prasa podaje, że po wyborze przewodniczącego izby, co nastąpić ma w dniu dzisiejszym, król powierzy Sofulisowi, przywódcy partji liberalnej, misję utworzenia nowego rządu. Jak przewidują dzienniki, Sofulis odmówi przyjęcia misji, a wówczas podjęte będą wysiłki w celu utworzenia rządu neutralnego, prawdopodobnie pod przewodnictwem Demerdzisa. Niektóre pisma wymieniają również Michalakopulosa, inne zaś Metaxasa.

ATENY (Pat.) Nowomianowany

minister wojny gen. Metaxas oświadczył, iż przyjął stanowisko ministra, aby przywrócić w armji, w całej pełni dyscyplinę i ład. Minister dodał, że we wszystkich oddziałach armji spotkał się ze zrozumieniem i poparciem. B. minister wojny Papagos wróci na dawne swe stanowisko w armji, narazie zaś korzystać będzie z urlopu.

Mianowanie nowego ministra wojny uważane jest w kołach politycznych za wielki sukces króla Jerzego i dowód jego wpływu na armję.

## Strzelanina w Skupszczyńie jugosłowiańskiej

BIAŁOGRÓD (Pat.) Na dzisiejszym posiedzeniu skupszczyzny, podczas przemówienia premjera Stojadinowicza, deputowany Damjan Arnaudowicz trzykrotnie wystrzelił z

rewolweru do mówcy, raniąc jednego z deputowanych. Premjer Stojadinowicz ocalał. Arnaudowicza aresztowano. Należy on do grupy opozycyjnej b. premjera Jelticza.

## Komunistyczna radjostacja w St. Zjedn.

WASZYNGTON (Pat.) Sensacją dnia jest fakt, że jedno z największych północno-amerykańskich towarzystw radjofonicznych „Columbia Broadcasting Comp.” oddało cały swój aparat na usługi partji komunistycznej. Wczoraj przed mikrofonem stanął generalny sekretarz amerykańskiej partji komunistycznej Browder, który w przemówieniu swem zaatakował obie wielkie partje Stanów Zjednoczonych: demokratyczną i republikancką, jak również wystąpił przeciwko rządowi w Niemczech, we Włoszech i w Japonji. Browder twierdził, że zagadnienie bezrobocia w Ameryce może być rozwiązane

tylko przez przyjęcie metod Mody. Wystąpienie to wywołało wielkie wzburzenie w opinji publicznej. Stowarzyszenie kobiet uchwaliło w związku z tem bojkot wszystkich tych firm, które reklamują się za pośrednictwem „Columbia Broadcasting Comp.”

WASZYNGTON. (Pat.) Prezydent Roosevelt oficjalnie oznajmił, iż zgłasza swą kandydaturę w zbliżających się wyborach na prezydenta Stanów Zjednoczonych.

## Strajk windziarzy w Nowym Jorku

NOWY JORK (Pat.) Strajk domowców i windziarzy rozszerza się. Mają go poprzeć pracownicy gastronomiczni, którzy w liczbie 5000 proklamowali strajk solidarności. Prezes syndykatu pracowników hotelowych zapowiedział przystąpienie do strajku w 35 miastach.

NOWY JORK (Pat.) Sytuacja strajkowa przedstawia się groźnie. Dokonano 600 aresztowań. Zaangażowano 5500 nowych policjantów z powodu licznych aktów gwałtu.

Tak wielkiej fali strajkowej nie było w Stanach Zjednoczonych od chwili wybuchu wojny światowej. W

m. Akron strajkuje 16 tys. robotników. Również donoszą o wybuchu strajków w Filadelfji, Baltimore i Bostonie.

### Zgon małżonki W. Ks. Cyryla

KOBURG (Pat.) Zwłoki w. ks. Wiktorji, małżonki pretendentą do tronu rosyjskiego W. Ks. Cyryla, złożono do grobów rodzinnych domu Sachsen-Koburg-Gotha. W pogrzebie, poza najbliższą rodziną zmarłej, wzięli udział m. in.: królowa-wdowa Marja Rumuńska, b. król Bułgarski Ferdynand, b. królowa grecka Elżbieta, księżka Sachsen-Koburg-Gotha, rosyjscy wielcy książęta Andrzeji i Dymitr.

### Zniesienie uboju rytualnego w Wejherowie

WEJHEROWO. Radą miejską na wczorajszym posiedzeniu przyjęła do wiadomości i zaakceptowała uchwałę zarządu miejskiego, znoszącą ubój rytualny w Wejherowie. Rzecznia miejska w Wejherowie zaopatrjuje w mięso częściowo Gdynię, nie posiadającą dotychczas własnej rzeźni.

### Pogłoski polityczne

Pisma lwowskie notują pogłoski o możliwości mianowania Ukrainca wicemin. spraw wewnętrznych. Ponadto miałyby nastąpić nominacja trzech wicewojewodów ukraińskich. Pogłoski te zanotował rosyjski dziennik „Siegodnia”, wychodzący w Rydze. Ze nie jest to zwykła plotka, świadczy fakt, iż wymieniono już szereg nazwisk ukraińskich.

## KOMUNIKAT

### SEKCJI ROBOTNICZEJ STRONNICTWA NARODOWEGO

W niedzielę, dnia 8 marca, o godzinie 12.45, w sali Stronnictwa Narodowego, przy ul. Mostowa 1, odbędzie się

## Zebranie Członkowskie Sekcji Robotniczej Stronnictwa Narodowego.

(Wstęp tylko za legitymacjami członkowskimi).

Na którym przemawiać będą na tematy:

1. MASCNERJA A POLSKA od epoki przedrozbiorowej aż do obecnych czasów — Waldemar Olszewski.
2. CZY WALKA O SKASOWANIE UBOJU RYTUALNEGO — JEST ŚLUSZNA — Dr. Stanisław Kodz.
3. OBECNA MIĘDZYNARODOWA SYTUACJA POLITYCZNA — Piotr Kownacki.

Prosimy tych kolegów robotników, którzy mają zamiar zapisać się na członków Sekcji Robotniczej Stronnictwa Narodowego, o wcześniejsze zapisywanie się w Sekretarjacie, który jest czynny codziennie od godz. 11 do 3 i od 6 do 7 wieczorem.

ROBOTNICY! Za wzorem narodowej robotniczej Łodzi, zapisujcie się do Sekcji Robotniczej S. N.

Niech żyje narodowo uświadomiony Robotnik Polski!

ZARZĄD SEKCJI ROBOTNICZEJ STRONNICTWA NARODOWEGO.









